
                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Grupo 1 – Selección de Jueces y Juezas y permanencia en la carrera judicial - 

Expertos/as de Grupo 1   

País Nombres y  
Apellidos 

Institución Cargo Mail 

BOLIVIA Lucio Valda Tribunal Supremo  Director de la Escuela de 
jueces 

luciovalda@gmail.com 

CHILE 
(Coordinador) 

Andreina Olmos Marchetti 
( Coordinadora del grupo) 

Poder Judicial Jefa de Recursos Humanos aolmo@pjud.cl 

COSTA RICA Orlando Aguirre Gómez Corte Suprema Magistrado Sala Segunda Oaguirre@poder-judicial.go.cr 

ECUADOR Katerine Muñoz Subía Corte Nacional Magistrada katerine.munoz@cortenacional.gob.ec 

ESPAÑA 
(Coordinador) 

Luis de Arcos Pérez CGPJ Director del Servicio de 
Relaciones Internacionales 

luis.arcos@cgpj.es 

 Juan Manuel Fernández 
Martínez 

CGPJ Vocal juanmanuel.fernandez@cgpj.es 

 Francisco Javier Forcada 
Miranda 

CGPJ Jefe de Sección de 
Relaciones Internacionales 

franciscojavier.forcada@cgpj.es 

 Sira María Amor Vegas CGPJ Jefa de la Sección de 
Selección de la Escuela 

Judicial 

sira.amor@cgpj.es 

GUATEMALA Jeny Amabilia Corado 
Grijalva 

Organismo Judicial Coordinadora IV JCorado@oj.gob.gt 

MEXICO 
(Coordinador) 

Jorge Cruz Ramos Consejo Magistrado de Circuito jacruz@correo.cjf.gob.mx 

NICARAGUA Rosaura Valeria Jerez Corte Suprema Responsable de la División 
de Clasificación y Gestión de 

la Carrera Judicial 

vjerez@poderjudicial.gob.ni 
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PARAGUAY Luis M. Benítez Riera Corte Suprema  Ministro luismaria.br@gmail.com 

 Mónica Paredes Corte Suprema Directora Cooperación 
Internacional  

moni_krolina@hotmail.com 

PERÚ Janet Ofelia Lourdes Tello 
Giraldi 

Poder Judicial Jueza Suprema Titular tellogilardijanet@gmail.com 


